

# **RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

**4º Bimestre - 2017**

## **FUNDAMENTO LEGAL**

### **Constituição Federal:**

- Art. 165. § 3º;
- Art. 198, § 2º, inciso III e § 3º;
- Art. 212;
- Art. 60 do ADCT;
- Art. 77 do ADCT.

### **Lei Complementar Nº. 101, de 2000:**

- Art. 52;
- Art. 53.

**Portaria STN nº 840, de 21.12.2016.**

**(Resolução TC Nº. 0004, de 2009 do TCE – PE)**

**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO: Janeiro a Agosto 2017/BIMESTRE Julho - Agosto**

1 of 3.

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

RS 1

RECEITAS	PREVISÃO		RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	BIMESTRE	%	JAN A AGO	%	
		(a)	(b)	(b/a)	(c)	(c/a)	(a-c)
RECEITAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I)	58.188.000,00	58.188.000,00	7.516.346,55	12,92	29.626.767,05	50,92	28.561.232,95
RECEITAS CORRENTES	53.595.000,00	53.595.000,00	7.187.696,55	13,41	29.117.742,05	54,33	24.477.257,95
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.036.911,94	2.036.911,94	264.215,70	12,97	1.121.595,76	55,06	915.316,18
Impostos	1.382.181,85	1.382.181,85	184.488,77	13,35	697.167,11	50,44	685.014,74
Taxas	644.730,09	644.730,09	79.726,93	12,37	424.428,65	65,83	220.301,44
Contribuição de Melhoria	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	780.000,00	780.000,00	120.394,31	15,44	518.055,34	66,42	261.944,66
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	780.000,00	780.000,00	120.394,31	15,44	518.055,34	66,42	261.944,66
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Púb	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	318.048,06	318.048,06	30.879,92	9,71	187.298,50	58,89	130.749,56
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	295.048,06	295.048,06	30.879,92	10,47	187.298,50	63,48	107.749,56
Receitas de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públ	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	23.000,00	23.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	23.000,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas da Indústria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	19.000,00	19.000,00	760,00	4,00	2.500,00	13,16	16.500,00
Receita de Serviços	19.000,00	19.000,00	760,00	4,00	2.500,00	13,16	16.500,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	49.911.040,00	49.911.040,00	6.681.932,79	13,39	26.860.495,62	53,82	23.050.544,38
Transferências Intergovernamentais	48.694.040,00	48.694.040,00	6.675.381,41	13,71	26.825.879,14	55,09	21.868.160,86
Transferências de Instituições Privadas	9.000,00	9.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.000,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	11.000,00	11.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.000,00
Transferências de Convênios	1.197.000,00	1.197.000,00	6.551,38	0,55	34.616,48	2,89	1.162.383,52
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	530.000,00	530.000,00	89.513,83	16,89	427.796,83	80,72	102.203,17
Multas e Juros de Mora	93.000,00	93.000,00	7.984,87	8,59	19.138,17	20,58	73.861,83
Indenizações e Restituições	70.000,00	70.000,00	54.304,22	77,58	264.405,49	377,72	-194.405,49
Receita da Dívida Ativa	255.000,00	255.000,00	27.224,74	10,68	144.253,17	56,57	110.746,83
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortiza	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Correntes Diversas	112.000,00	112.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	112.000,00
RECEITAS DE CAPITAL	4.593.000,00	4.593.000,00	328.650,00	7,16	509.025,00	11,08	4.083.975,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	63.000,00	63.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	63.000,00
Operações de Crédito Internas	63.000,00	63.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	63.000,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	63.000,00	63.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	63.000,00
Alienação de Bens Móveis	63.000,00	63.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	63.000,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	4.467.000,00	4.467.000,00	328.650,00	7,36	509.025,00	11,40	3.957.975,00
Transferências Intergovernamentais	161.000,00	161.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	161.000,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Outras Instit. Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	4.306.000,00	4.306.000,00	328.650,00	7,63	509.025,00	11,82	3.796.975,00
Transferência para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.16.2189], PREFEITURA MUNICIPAL

Portaria Nº 403 de 2016

**Nota Explicativa**